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Punkt 39: Specialtandplejen

00.22.04-A00-2-09

Sagsfremstilling

Tandlægerne Rikke S. Larsen og Line La Cour vil give en orientering omkring specialtandplejen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 40: Budget 2014-17

00.22.04-A00-2-09

Sagsfremstilling

Forvaltningen vil på mødet lægge op til en første drøftelse af budget 2014-17 i henhold til den tidsplan, som Byrådet
godkendte i mødet den 11. marts 2013.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at drøfte budget 2014-17

Beslutning
Drøftet.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 41: Overførsler 2012-13

00.01.00-Ø00-1-13

Resume

Overførslerne fra 2012-13 er nu opgjort. Det foreslås at aftaleenhedernes overskud på 82,9 mio. kr. frigives 100%, mens
overskud på øvrige driftsområder på 64,4 mio. kr. fastfryses bortset fra 10 mio. kr. (projekter og trepartsmidler). Med
hensyn til underskud foreslås at der laves en handleplan for alle områder med underskud og at aftaleenheders underskud
afdrages over 3 år.

Sagsfremstilling

Overførslerne fra 2012-13 er nu opgjort.

På det skattefinansierede driftsområde søges overført 53,7 mio. kr. fordelt med et overskud på 147,4 mio. kr. og et
underskud på 93,6 mio. kr.

Håndtering af overskud på driften:

Af det samlede overskud på 147,4 mio. kr. vedrører de 82,9 mio. kr. aftaleenheder mens de resterende 64,4 mio. kr.
vedrører "øvrige driftsområder".

Af hensyn til kommunens kassebeholdning kan de 147,4 mio. kr. ikke frigives 100%. Det foreslås derfor, at
aftaleenheders overskud på 82,9 mio. kr. frigives 100% mens overskuddet på øvrige driftsområder på 64,4 mio. kr.
fastfryses, dog undtaget 10 mio. kr. (projektmidler 5 mio. kr. samt trepartsmidler 5 mio. kr.).

Det foreslås desuden, at direktionen får bemyndigelse til at frigive fastfrosne overskud på øvrige driftsområder i det
omfang kassebeholdningen muliggør det.

Håndtering af underskud på driften

Underskuddet på 93,6 mio. kr. er fordelt med 34,7 mio. kr. på aftaleenheder og 58,9 mio. kr. på øvrige områder.

Det foreslås, at der på alle områder med underskud laves handleplaner og at der følges op herpå i budgetopfølgningerne
pr. 30/6 og 30/9. For aftaleenheder skal udgangspunktet være, at gælden er afdraget over 3 år (dvs med 11,6 mio. kr. i
gennemsnit pr. år). For øvrige områder kan det være nødvendigt med en længere afdragsperiode.

Anlæg m.m.

På det skattefinansierede anlægsområde søges overført 90,8 mio. kr. der primært vedrører tidsforskydning af en række
projekter (se bilag 3 i vedhæftede notat). Der foretages desuden en række overførsler vedrørende jordforsyning,
brugerfinansieret anlæg samt ældreboliger.

Der henvises til vedhæftede notat samt overførselshæftet (medsendt særskilt) for en nærmere beskrivelse af overførslerne
på de enkelte områder.

Økonomi

Der henvises til bevillinger nævnt i indstillingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalg og økonomiudvalg

 

at der til driftsbudgettet for 2013 gives tillægsbevillinger for i alt 82,9 mio. kr. vedr.
aftaleenheder med overskud (jf. tabel 10 i vedhæftede notat),



at der til driftsbudgettet for 2013 gives tillægsbevilling på i alt – 34,7 mio. kr.
vedrørende aftaleenheders underskud (jf. tabel 11 i vedhæftede notat),

at aftaleenheder med underskud i samarbejde med forvaltningen udarbejder en
handleplan for afviklingen af underskuddet med det udgangspunkt, at gælden er
afviklet over højest 3 år,

at der følges op på handleplanerne ved budgetopfølgningerne pr. 30/6 og 30/9 2013.

at der til driftsbudgettet for 2013 gives tillægsbevillinger på i alt 64,4 mio. kr.
vedrørende overskud på ”øvrige driftsområder (bilag 1 i vedhæftede notat) hvoraf 10
mio. kr. frigives (projektmidler 5,0 mio. kr. samt trepartsmidler 5 mio. kr.) mens
resten fastfryses,

at direktionen bemyndiges til at give dispensation vedr. forbrug af fastfrosne overskud
på ”øvrige driftsområder” under hensyntagen til kassebeholdningen og afviklingen
af gæld på områder med underskud.

at der til driftsbudgettet for 2013 gives tillægsbevilling for i alt -58,9 mio. kr. vedr.
underskud på ”øvrige driftsområder” (jf. tabel 11 i vedhæftede ntoat),

at der også på øvrige driftsområder udarbejdes handleplaner for afviklingen af
underskuddet, og at der følges op på disse handleplaner ved budgetopfølgningerne
pr. 30/6 og 30/9 2013.

at der til det skattefinansierede anlægsbudget overføres rådighedsbeløb på i alt 90,8
mio. kr. til budget 2013 (jf. tabel 12 i vedhæftede notat),

at der til jordforsyningens budget overføres rådighedsbeløb på i alt -18,6 mio. kr. (jf.
tabel 13 i vedhæftede notat),

at der til det brugerfinansierede anlægsbudget overføres rådighedsbeløb på i alt 1,6
mio. kr. (jf tabel 14 i vedhæftede notat ), og

at der til ældreboligområdet overføres rådighedsbeløb på i alt -7,1 mio. kr. til budget
2013 samt lånoptagelse på i alt 3,6 mio. kr. til finansiering af ældreboligbyggeriet (jf.
tabel 15 i vedhæftede notat).

Arbejdsmarkedsudvalget, 10. april 2013, pkt. 35:

Børn og skoleudvalget, 9. april 2013, pkt. 47:

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Fraværende:
Ole Skiffard

Bilag

Overførselssag 2012-13 (Fagudvalg, ØU og BY)



Punkt 42: Implementering af ny natstruktur på ældreområdet

27.36.00-G01-3-13

Resume

Byrådets besluttede d. 11. marts 2013, at sundheds- og ældreudvalget skal fremsende sag til byrådet om anvendelse af 1
million kroner af huslejeindtægten i forbindelse med udlejning af Lindevængets Søren Møllers Gade fløj til
Udlændingestyrelsen.

Beløbet foreslås anvendt til at styrke implementeringen af ny natstruktur på ældreområdet.

Sagsfremstilling

Byrådet behandlede i mødet den 11. marts 2013 sagen om principper for overdragelse eller salg af kommunale boliger. På
mødet blev det blandt andet besluttet at stille 1 mio. kr. af lejeindtægten ved udlejning af Søren Møllers Gade-fløjen på
Lindevænget til Udlændingestyrelsen til disposition for sundheds- og ældreudvalget under forudsætning af, at der
fremsendes sag til byrådet om anvendelse heraf.

Efter budgetvedtagelsen i oktober 2012, hvor spareforslaget om ny natstruktur blev besluttet, blev der nedsat en
arbejdsgruppe bestående af nattevagter, tillidsrepræsentanter og ledere, som skulle lave forslag til udmøntning af
sparekravet.

Arbejdsgruppen nåede frem til følgende hovedpunkter vedrørende ny natstruktur og implementering af sparekravet:

Natcentret bevares som en sammenhængende organisering af mobile nattevagter i fritvalgsområdet

Forligspartiernes sparekrav realiseres ved

at natcentret som udgangspunkt kører 1 person i bilen. Arbejdsmiljømæssigt skal det afklares i hvilke
situationer, der er behov for 2 personer i bilen, og trygheden skal optimeres ved anvendelse af nyeste
teknologi

øget rationale ved samarbejde på tværs af centrene jf. punkt 4

overgang til flekstidsaftale for alle FOA-nattevagter i videst muligt omfang

Alle nattevagter både ude og inde samt relevante ledere skal sammen gennemgå et udviklingsforløb med fokus på
fælles holdninger, etik, metoder, samarbejde og praksis. Forløbet kan f.eks. ske i en form af fælles skolebænk og
lignende for at opnå ensartethed i ydelsesniveauerne

Alle centre gennemgås med henblik på at undersøge, om der kan laves et natsamarbejde mellem to eller flere centre
svarende til den ordning, som findes i dag mellem centrene Møllebo, Møllevang, Rækkehusene og Spentrup
Ældrecenter. Stikordene er: reduktion i antal nattevagter, udvikling og samarbejde i teams på tværs af centre med
”mobile flyvere”

Der sættes fokus på samarbejde om borgeren døgnet rundt samt synlig ledelse – også om natten

Minimering af kørselstider til yderområderne søges opnået ved, at der som hovedregel møder en medarbejder fra
natcentret ind hver nat på Kildevang, Svaleparken og Åbakken, således at de pågældende medarbejdere i fællesskab
varetager opgaver både på centret og i nærområdet

Etablering af generelt uddannelsesløft på natområdet d.v.s. løbende opskoling af hjælpere til assistenter og stop for
uuddannede som nattevagter 

Etablering af ”vagttårn” på natcentret. Centret skal have overblik over den samlede nattevagtssituation både inde og
ude – herunder hvem der er på vagt og hvilke borgere, der har brug for særlige kompetencer m.v. Centret udrustes
med al ny teknologi f.eks. Skype m.v., der kan lette opgaven. Centret får kompetence til at omdirigere medarbejdere
og indkalde ekstra hjælp ved spidsbelastning  



Natstrukturen evalueres i 2014  

Ingen afskedigelser (overtallige medarbejdere tilbydes andet job på ældreområdet)

Efter hovedpunkterne i den nye natstruktur lå færdige i slutningen af oktober 2012, har natområdet gennemgået en
længere proces, hvor de berørte nattevagter, tillidsmænd, ledere og MED-udvalg har været involveret.

Både på de enkelte centre og på natcentret blev det diskuteret, hvordan den nye struktur og sparemålet kunne nås med
størst mulig tryghed for alle involverede.

Medarbejdere der ikke ønskede at være en del af den nye natstruktur har fået tilbudt andet arbejde.

For de tilbageblevne nattevagter er der blevet iværksat tryghedsskabende foranstaltninger med bl.a. temaeftermiddage om
alenearbejde og forandringer, samt indkøb og afprøvning af 50 såkaldte lommyer, der er et slags nødkald (alarmer) for
medarbejderne. Derudover er der flere steder blevet afholdt ”fælles skolebænk” med ledere og medarbejdere, med henblik
på at skabe fælles holdninger til, hvad nattevagternes opgaver består i.

Den 4. marts 2013 var forberedelserne så langt fremme, at den nye natstruktur kunne iværksættes. Det er samtidig meldt
ud, at der kan blive tale om justeringer i løbet af det resterende år, herunder periodevis indkaldelse af ekstra nattevagter,
hvis den nuværende bemanding ikke er tilstrækkelig.

Fremadrettet vil der blive arbejdet videre med at udvikle samarbejdet mellem centrene og natcentret. Der er således p.t.
opslået en stilling som koordinator på natcentret, som har til opgave at tilrettelægge arbejdet om natten optimalt m.h.t.
ressourcer og kompetencer.

Økonomi

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget og økonomiudvalget

at de bevilgede 1 million kr. anvendes til dækning af udgifter i forbindelse med

Tryghedsskabende foranstaltninger for alle nattevagter - herunder temaeftermiddage om forandring og alenearbejde,
anskaffelse af særlige nødkald (”lommy’er”), fælles skolebænk m.v.

Manglende helårsvirkning af besparelsen (igangsat 4. marts 2013)

Ekstra medarbejdere i forbindelse med eventuelle spidsbelastningssituationer i 2013.

Engangsvederlag til nattevagter som medvirker til implementering af den nye natstruktur (udmøntes i samarbejde med de
faglige organisationer)



Beslutning
Indstilles tiltrådt.
Venstre tog forbehold.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 43: Nyt plejecenter til erstatning for Gudenåcentret og Dragonparken

03.00.00-A00-1-13

Resume

På udvalgsmødet den 14. marts 2013 blev forvaltningen anmodet om at beregne, hvad det koster at bygge nyt plejecenter
som alternativ til Gudenåcentret og Dragonparken.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunens lejemål med ejerne af Dragonparken og Gudenåcentret udløber i 2018, og det har i forbindelse med
ældreboligplanen 2013-17 været drøftet, om kommunen skulle søge at fortsætte lejemålene for en del af boligerne eller
alternativt at lave et helt nyt plejecenter.

For Dragonparkens vedkommende blev det som led i besparelserne til budget 2011-2014 besluttet over en årrække at
udfase samtlige 64 boliger som ældreboliger med kald.

Når udfasningen er færdig i 2015, har Dragonparken ikke længere status af ældrecenter, og behovet for erstatningsboliger
er derfor ikke til stede.

Med hensyn til Gudenåcentret anvender psykiatrien i dag 17 boliger, mens de resterende 43 boliger anvendes som
plejeboliger af ældreområdet.

Sammenfattende kan konkluderes, at hvis ældreområdet opgiver lejemålene på Dragonparken og Gudenåcentret i 2018,
vil det samlede behov for erstatningsplejeboliger være i størrelsesorden 40-50 boliger.

Økonomi

Et plejecenter på 50 boliger vil typisk koste ca. 1,5 mill.kr. incl. moms pr. bolig d.v.s. i alt 75 mill.kr.

Hvis byggeriet finansieres som almene plejeboliger vil kommunens grundkapitalindskud udgøre p.t. 10% af den samlede
anskaffelsessum for de 50 plejeboliger d.v.s. 7,5 mill.kr.

Hertil kommer, at der i forbindelse med et nyt plejecenter på 50 boliger vil være behov for servicearealer på cirka 300 m2
svarende til en bruttoudgift på 5 mill.kr. dvs. netto 3 mill.kr. efter fradrag af statens servicearealtilskud.

Tanker bag byggeriet

Det foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe, som skal udarbejde visioner omkring etablering af et nyt plejehjem i
centrum af Randers. Målet er et ”Fremtidens Plejehjem”, som vil kunne dække de behov til pleje- eller ældreboliger med
kald, der vil komme i fremtiden.

Med udgangspunkt i et ønske om at gøre det bedre og billigere, vil det nye plejehjem skulle kunne minimere
energiforbruget og via intelligent teknologi og innovative løsninger på indretningen af lejlighederne, mindske antallet af
ansatte pr. beboer.

Der skal være tale om en ny måde at tænke indretning og design af teknologiske løsninger til hjælp i hverdagen – både for
beboere og personale.



Inspirationen kan hentes fra kollektivtanken og det at bo sammen i et nærområde, hvor der er tryghed og liv via andre
beboere og de faciliteter, der kan tænkes ind i et sådant byggeri – en slags ”Huset på Christianshavn”, men indrettet efter
de vilkår og krav, som er forbundet med beboere i plejeboliger og ældreboliger med kald.

Økonomi

Se sagsfremstilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget og økonomiudvalget

at principgodkende, at der arbejdes videre med planer for etablering af nyt plejecenter i
centrum af Randers

at kommunens udgifter til aflevering af Gudenåcentret og Dragonparken samt
etablering af nyt plejecenter finansieres af mindreudgifter i sundhed og ældre over
en femårig periode

at der nedsættes en arbejdsgruppe til at udarbejde forslag til rammer for byggeriet og
drift af det nye plejecenter

Beslutning
Indstilles tiltrådt, med bemærkning om at visionspolitikken for klima, natur og miljø inddrages i arbejdsgruppen arbejde.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 44: Huslejetab på ældreboliger 2012

00.01.00-G00-16-13

Sagsfremstilling

Forvaltningen har lavet en opgørelse over huslejetab på ældreboliger i 2012.

Huslejetabet på ældreboligerne udgjorde i 2012 i alt ca. 6,5 mio. kr. set i forhold til samlede huslejeindtægter på 71,2 mio.
kr. eller et huslejetabsprocent på 9,2%.

I 2012 har der været et meget stort huslejetab på Søren Møllers Gade-fløjen af Lindevænget (3,7 mio. kr.), som nu er
nedlagt som ældreboliger, og endvidere har der været større tab på Gjerlev-centret (304.000 kr.), og Bredgade-boligerne i
Langå (623.000 kr.). Endelig har der været større huslejetab i forbindelse med indvielsen af boligerne på Thors Bakke
(260.000 kr.) og ombygningen på Bakkegården (304.000 kr.). Begge disse har nu et normalt ”udleje-niveau”.

Såfremt disse boligbebyggelser ikke medregnes i den samlede opgørelse falder huslejetabsprocenten til 3,1%, hvilket
forvaltningen skønner absolut minimalt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Farværende:
Ole Skiffard



Punkt 45: Kompetenceudvikling for træning og aktivitet med jobrotation
som redskab

81.06.00-P20-1-13

Resume

Sagen redegør for planerne om efteruddannelse af terapeuter, trænings- og aktivitetsmedarbejdere ansat ved Sundhed og
Ældre I Randers kommune. Efteruddannelsen etableres som et jobrotationsprojekt der skal ses i sammenhæng med de
igangværende efteruddannelser af øvrige personalegrupper i Sundhed og Ældre.

Sagsfremstilling

Der er blandt medarbejdere, ledere og tillidsrepræsentanter efterspurgt en opkvalificering med henblik på at sikre et fælles
fundament og samtidig en differentiering af uddannelsestilbuddet ud fra medarbejdernes forskellige faglige baggrund og
brede samarbejdsflade.

For at fremtidens komplekse arbejdsopgaver skal kunne imødekommes, og at de ansatte forbliver attraktive på
arbejdsmarkedet, er der behov for at det faglige niveau udvikles og bevares samt der skabes et fælles fundament for det
tværfaglige samarbejde.

Der er tale om et tværkommunalt projekt i samarbejde med Favrskov og Syddjurs Kommune.

I Randers Kommune handler det om 120 medarbejdere, Syddjurs Kommune 26 medarbejdere og Favrskov 40
medarbejdere.

For Randers Kommune deltager 75 fysio- og ergoterapeuter og 45 sosu-assistenter og lignende fordelt på både sundhed og
ældre området.

I forbindelse med efteruddannelsen er der indledt et samarbejde med Regionshospitalet Randers, som stiller sig til
rådighed for feltarbejde for terapeuterne.

For at de ansatte medarbejderes arbejdsopgaver kan varetages, mens de er på efteruddannelse, etableres et
jobrotationsforløb, hvor ca. 22 ledige terapeuter og ca. 20 ledige assistenter ansættes som rotationsvikarer.

Uddannelserne for terapeuterne vil foregå på VIA University Randers fra den 2. september 2013 til den 30. juni 2014. Der
er tale om 2 diplommoduler, som er tilpasset efter de 3 kommuners behov.

Uddannelsen for social- og sundhedsassistenter bliver lavet i samarbejde med Social- og Sundhedsskolen i Randers. Via
University og Social- og sundhedsskolen samarbejder i forhold til at bevare den røde tråd i uddannelserne.

Målet med kompetenceudviklingen inden for træning og aktivitet er:

At medarbejderne bliver uddannet til at styrke samarbejdet omkring ”Det nære sundhedsvæsen”

At medarbejderne oplever at have fællessprog og fælles rehabiliterende tilgang til borgerne og til alle tværfaglige
samarbejdspartnere, som ligeledes er eller har været på efteruddannelse

At medarbejderne bliver uddannet til at udvikle og udarbejde trænings- og aktivitetstilbud til fremtidens ældre

At medarbejderne bliver uddannet til at samarbejde med frivillige og foreninger.

At medarbejderne kan matche fremtidens udfordringer og krav.

At medarbejderne kan imødekomme de fremtidige forventninger og behov fra borgerne, således at vi understøtter
borgernes ressourcer.

At styrke de lediges kompetencer og øge praksis erfaringen.

Økonomi



Der forventes en nettoudgift på ca. 1,1 mio.kr. til kursusgebyrer og udgifter i forbindelse med ansættelse af vikarer.

Udgiften er beregnet under forudsætning af at der indgår rotationsydelse ifølge nuværende regler.

Udgiften for Randers Kommune vil blive dækket af provenuet fra øvrige rotationsprojekter, IKA-midler samt
ældreområdets efteruddannelsesmidler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at sagen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 46: Kommunalt tilsyn 2012

27.69.32-K08-1-13

Resume

De kommunale tilsyn på kommunens plejecentre er i 2012 gennemført af konsulentfirmaet Hjortshøj Care. Der er aflagt
23 uanmeldte tilsyn i perioden oktober til december 2012.

Tilsynet har tage afsæt i ældrekommissionens rapport fra februar 2012: Livskvalitet og selvbestemmelse på plejehjem
samt bekendtgørelse om tilsyn på plejehjem og i plejeboliger fra Socialministeriet 2007.

Tilsynet oplevede generelt, at det er beboerne, der sætter dagsordenen. Beboernes selvbestemmelse bliver respekteret, og
de har indflydelse på eget liv.

Sagsfremstilling

Ved tilsynet var målet at afdække både beboere og evt. pårørendes oplevelse af at bo i plejebolig samt at afdække
personalets og ledelsens oplevelse. Hovedtræk set fra disse tre perspektiver beskrives i det følgende med afsæt i
Årsrapporten (Vedlagt som bilag).

Beboere

Beboerne føler sig generelt trygge og medinddrages i beslutninger. På langt de fleste centre er der nedsat beboer-
pårørenderåd. Der er et godt samarbejde mellem beboere/ pårørende, personale og ledelse. Beboerne er generelt tilfredse
med den hjælp, de modtager.

Personale

Personalet virker generelt imødekommende og engagerede og har en fornemmelse for den enkelte beboers behov. Der er
fokus på kosten til beboerne, og der er tilbud om individuelle og fælles aktiviteter, som planlægges og afvikles i
samarbejde mellem beboere, personale og de frivillige.

Der er fokus på dokumentation, men på nogle plejecentre er personalet usikre i brugen af omsorgssystemet.

Ledelse/ organisation

Tilsynet oplevede, at mange beboere havde komplekse lidelser/ diagnoser, hvilket kræver at personalet er uddannet til
specialopgaver fx indenfor demens, psykiatri, senhjerneskade, KOL, diabetes, døende mv. Tilsynet oplevede, at
personalesammensætningen er tilpasset beboernes behov.

Med afsæt i tilsynsrapporten for det enkelte center har de tilsynsførende givet centret en bedømmelse i en af fire
kategorier. Disse fremgår af følgende skema:

Kategorisering Antal plejecentre

Ingen bemærkninger 13

Bemærkninger 9

Betydende mangler 1

Kritisable forhold 0

Der er således 13 plejecentre, der kategoriseres med Ingen bemærkninger, og 9 plejecentre der kategoriseres med
Bemærkninger, samt 1 plejecenter der kategoriseriseres ved at have Betydende mangler.



På de plejecentre, hvor der er givet kategorien Bemærkninger eller Betydende mangler, er nogle af det kommunale tilsyns
anbefalinger:

At der arbejdes med modtagelse af nye beboere

At der arbejdes med at udvikle kvaliteten af dokumentationen

At der er fokus på måltider og aktiviteter i forbindelse hermed

At der sættes fokus på korrekt håndtering af medicin

Der er efterfølgende udarbejdet tids- og handleplaner for de 10 plejecentre, som blev kategoriseret med Bemærkninger og
Betydende mangler.

Økonomi

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget og ældrerådet

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende:
Ole Skiffard

Bilag

Årsberetning Randers for 2012



Punkt 47: Studietur til Bruxelles den 28.-31. maj 2013 for sundheds- og
ældreudvalget

81.44.00-P00-1-13

Resume

Ifølge Randers Kommunes rejsepolitik skal udvalget formelt beslutte, at udvalget skal rejse, ligesom udvalget skal
beskrive rejsens formål og beslutte, hvordan der skal ske refusion af rejseudgifter og forplejning under rejsen.

Sagsfremstilling

Sundheds- og ældreudvalget planlægger studietur til Bruxelles i perioden den 28. maj - 31. maj 2013.

Formålet med turen er at opnå viden og inspiration i forhold til velfærdsteknologi, sundhedsplanlægning og
demografiudvikling på ældreområdet. Der vil efter rejsen blive udarbejdet rapport om rejsens forløb mht. faglige
aktiviteter og de samlede udgifter.

Økonomi

Udgifter i forbindelse med turen afholdes af sundheds- og ældreudvalgets konto for møder, rejser og repræsentation.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at rejsen godkendes

at udvalget beslutter om der skal udbetales rejsegodtgørelse (455 kr. pr. døgn) med
fradrag for betalte måltider, eller udbetales efter regning.

Beslutning
Tiltrådt.
Udvalget besluttede at der betales efter regning.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 48: "Barnets Bog" bliver elektronisk

29.12.08-A21-1-13

Resume

Sundhedsplejen har gennem mange år, ud over at dokumentere i barnets/familiens journal, haft tradition for at skrive i "
Barnets Bog".

Denne bog er nu snart fortid, og i stedet vil familien få mulighed for at følge barnets udvikling via en portal på nettet,
”Sundhedsvejen”.

Den elektroniske " Barnets Bog"/ Sundhedsvejen bruges i dag af 66 kommuner landet over.

Sagsfremstilling

Der har gennem de senere år været et øget fokus og krav til dokumentation af det faglige arbejde, hvilket også er
gældende for sundhedsplejersker.

Samtidig er der sket en kæmpe udvikling, indenfor det digitale område. En udvikling som de fleste unge familier tager
som en selvfølge og samtidig forventer, at vi, som offentlig virksomhed, også er en del af.

Overordnet mål:

- at styrke dialogen mellem Sundhedsplejen og kommunens familier.

Formål:

- at give familier mulighed for at følge deres barns udvikling via nettet

- at give familier mulighed for at kommunikere elektronisk med deres sundhedsplejer

ske via sikre e- mails

- at optimere den faglige dokumentation

- at give mulighed for større fleksibilitet i Sundhedsplejerskernes daglige arbejde

- frigive tid til akutte problemer pga. mindre pres på telefonerne

Målgruppe:

- alle spæd- og småbørnsfamilier

Metode:

Via Sundhedsvejen foregår al kommunikation sikkert og krypteret.

Familierne får adgang til oplysningerne via en adgangskode, som udleveres af sundhedsplejersken ved første besøg.

Under besøget skriver sundhedsplejersken i journalen, gennemgår notatet med familien, og familien har efter endt besøg
mulighed for at gå ind og se journaloplysningerne via Sundhedsdatanettet.

I den elektroniske udgave kan familien ligeledes følge barnets højde-og vægtkurve, udviklingstrappe samt mødregrupper
mv.

Derudover indeholder ”bogen” også en lang række standardinformationer som f.eks. vaccinationsprogrammet,
sundhedsstyrelsens vitaminanbefalinger, links til gode hjemmesider mv.

Forældre kan ikke selv skrive i bogen, men i udskriftsdelen er der et afsnit, hvor forældre, læge, sygehus m.fl. kan skrive.



Familierne får endvidere mulighed for at kunne sende e-mails til sundhedsplejersken via den elektroniske bog. Disse e-
mails modtages som et notat i journalen og det samme gør Sundhedsplejerskernes svar, og dermed er korrespondancen
automatisk dokumenteret.

Når barnet/ familien afsluttes af sundhedsplejersken og ikke er oprettet som aktiv mere, er der ikke herefter mulighed for
adgang til den elektroniske bog. Familien opfordres til selv at printe en kopi heraf, inden de afsluttes.

Genoptages kontakten kan der igen udleveres kode, så det er muligt for familien at gå ind i egen journal.

Evaluering.

Brug af den elektroniske ”Barnets Bog" vil løbende blive fulgt tæt.

Den Novaxansvarlige sundhedsplejerske på spæd- og småbørns området vil samle alle erfaringer/ evalueringer, og vil i et
tæt samarbejde med øvrige sundhedsplejersker, brugere og Novax, være en del af at udvikle redskabet, så det elektroniske
redskab lever op til de lovmæssige dokumentationskrav samt de krav, som nutidens familier har i forhold til information,
vejledning mv.

Økonomi

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 49: Videreførelse af den mobile tandklinik (Børsterne) til udsatte
borgere i Randers Kommune

27.00.00-A00-2-13

Resume

Som et led i hjemløsestrategien og som resultat af satspuljen for 2009 fik Randers Kommune bevilget 1,2 mio. kr. til et
tandlægeprojekt for udsatte borgere. I projektperioden 2010 til og med 2013 har staten finansieret driften med årligt
55.000 kr. Herudover har bestyrelsen for Børsternesøgt og fået mindre beløb fra forskellige private fonde samt søgt og
modtaget § 18 midler fra Randers Kommune. Den centrale drifts finansiering stopper med udgangen af 2013, og det
foreslås, at Social og Arbejdsmarked og Sundhed og Ældre fremadrettet deler en årlige driftsfinansiering på 100.000 kr.
med hver 50.000 kr. således, at den mobile tandklinik kan fortsætte.

Sagsfremstilling

Baggrund

Som et led i hjemløsestrategien og som resultat af satspuljen for 2009 fik Randers Kommune bevilget 1,2 mio. kr. til et
tandlægeprojekt for udsatte borgere. Foruden udgifterne til etablering på 1,2 mio. kr. har Socialministeriet finansieret
driften i projektperioden 2010 til og med 2013 med årligt 55.000 kr. Herudover har bestyrelsen for Børsterne søgt og fået
mindre beløb fra forskellige private fonde samt søgt og modtaget § 18 midler fra Randers Kommune.

Projektets formål er at tilbyde basal tandbehandling til Randers Kommunes mest udsatte borgere, som ikke evner at
benytte det etablerede system. Tandsundhed er en forudsætning for en vellykket sundhedsindsats for de svageste og mest
udsatte mennesker. Målgruppen for tandlægeprojektet er nuværende eller tidligere alkohol- og eller stofmisbrugere,
hvoraf en del også har psykiske problemer, kontaktvanskeligheder, ensomhed og isolation. Fremfor at etablere en
tandklinik i faste fysiske rammer, valgte man at indrette en klinik i en bus, således at tandbehandlingen kan finde sted,
hvor de udsatte befinder sig.

I forbindelse med etablering af projektet blev der nedsat en bestyrelse, som varetager driften af tandlægeordningen.
Bestyrelsen består af frivilligt tandlægefaglige personer samt lederen af Perron 4 og af lederen af Tandplejen i Randers
Kommune.

Projektet har været en stor succes først og fremmest hvad angår tandbehandlingen af udsatte borgere i Randers Kommune,
hvor 45 personer er færdigbehandlet, 27 er under behandling, og p.t. står 43 venteliste. Herudover har den mobile
tandklinik også været en succes i forhold samarbejdet mellem det offentlige og den civile sektor. Tandklinikken er således
udelukkende bemandet med frivilligt arbejdskraft bestående af tandlæger og tandteknikere.

Projektet er ydermere et godt eksempel på fagligt samarbejde på tværs af forvaltningerne. Tandplejen er
forvaltningsmæssigt forankret i Sundhed og Ældre, der har ansvaret for tandbehandlingen af udsatte borgere. Ansvaret for
den sociale indsats i forhold til de udsatte borgere er placeret i Social og Arbejdsmarked, og forvaltningerne har derfor
samarbejdet om løsningen af denne opgave.

Fremtidig finansiering



På baggrund af de gode resultater, der er opnået gennem projektperioden, har Social og Arbejdsmarked og Sundhed og
Ældre aftalt at sikre den fremtidige drift af den mobile tandklinik. Med udgangspunkt i et driftsbudget på 100.000 kr.
bidrager hver forvaltning således årligt med 50.000 kr. Beløbet kan afholdes inden for de eksisterende budgetter.Social og
Arbejdsmarked afholder udgiften af budgettet for Perron 4, og Sundhed og Ældre afholder udgiften af budgettet for
sundhedsområdet.

Økonomi

Social og Arbejdsmarked og Sundhed og Ældre deler finansieringen af den mobile tandklinik på samlet 100.000 kr. årligt
med et bidrag hver på 50.000 kr. Beløbet indeholdes inden for eksisterende budgetter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget og sundheds- og ældreudvalget,

at Social og Arbejdsmarked og Sundhed og Ældre finansierer driften af den mobile tandlægeklinik med hver 50.000 kr.
årligt

Socialudvalget, 10. april 2013, pkt. 33:

Beslutning
Tiltrådt.
Sundheds- og ældreudvalget sender sagen til orientering i byrådet.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 50: Tilskud til Handicapfestival 2013

20.00.00-G01-1-13

Resume

Handicapcenter Kronjylland ønsker underskudsgaranti på 75.000 kr. til gennemførelse af Handicapfestival 2013.

Sagsfremstilling

Handicapcenter Kronjylland har i en årrække arrangeret en Handicapfestival i Randers-Ugen, de senere år i Skyline Arena
med stort fremmøde. Festivalen er gratis for deltagerne og har været finansieret af sponsortilskud. Handicapcenter
Kronjylland oplever stigende vanskeligheder med at opnå tilstrækkelig finansiering af festivalen, og havde i 2012
underskud på arrangementet. Med henblik på at kunne fortsætte dette attraktive tilbud til handicappede i Randers ansøges
om en underskudsgaranti på 75.000 kr.

Forvaltningen foreslår, at ansøgningen deles i tre dele på hver 25.000 kr., der stiles til de tre udvalg kultur og fritid, social
og arbejdsmarked samt sundhed og ældre.

Økonomi

En eventuel underskudsgaranti afholdes af driftsmidler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- og ældreudvalget

at ansøgningen imødekommes med en underskudsgaranti på 25.000 kr.

Kultur- og fritidsudvalget, 18. marts 2013, pkt. 18:

Tiltrådt.

Beslutning
Tiltrådt.
Fraværende:
Ole Skiffard



Punkt 51: Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 i høring

09.00.00-P22-1-12

Resume

Miljø- og teknikudvalget godkendte den 14. marts 2013 forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 med
henblik på udsendelse i offentlig høring og høring i øvrige fagudvalg. Visionspolitikken behandler byrådets fire visioner
for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Sagsfremstilling

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.

Forslaget til visionspolitikken behandler de fire visioner for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Vision 1: I Randers Kommune følger vi klimaplanen frem mod 2030 (75 procent reduktion af CO2 niveauet fra 1990).

 

Vision 2: Randers Kommune har etableret skove og vådområder. De nye skovområder bidrager til beskyttelse af
drikkevand, forbedring af landskabets grønne forbindelser og etablering af attraktive og rekreative områder for borgerne.

 

Vision 3: Randers Kommune er kendt for sin offensive natur- og miljøprofil.

Det betyder, at vi kan se den næste generation i øjnene.

 

Vision 4: Randers Kommunes erhvervsliv fokuserer på energiteknologi og andre udviklingsområder knyttet til klima, miljø
og naturbeskyttelse

Forslaget til Visionspolitik for Klima, natur og miljø sætter fokus på, hvad der skal være hovedindsatsområder de
kommende fire år. Indsatsområder, der kræver en større indsats, hvor politik, planlægning og det daglige arbejde i
administration, anlæg og drift spiller sammen. De formulerede mål skal bidrage til at prioritere opgaver og projekter.
Politikken udstikker også rammer for den fysiske planlægning i kommunens kommende planstrategi og efterfølgende
kommuneplan og lokalplaner.

 

Klima-, natur- og miljøpolitikken er en tværgående politik, som gerne skal understøtte og understøttes af andre
visionspolitikker, herunder blandt andet sundhedspolitikken, bosætningspolitikken og erhvervspolitikken.

 

Processen

I foråret 2012 udsendte miljø- og teknikudvalget et debatoplæg til den kommende Klima, natur og miljøpolitik. I
debatfasen blev der afholdt et åbent debatmøde, hvor ca. 50 deltagere deltog. De fire politiske visioner om klima, natur og
miljø, som Byrådet har formuleret i Vision 2017, var omdrejningspunktet for både debatoplæg og debatmøde.

 

Efter debatfasen drøftede miljø- og teknikudvalget, hvilke hovedindsatsområder, der skal kendetegne perioden 2013-
2017, herunder hvilke projekter, vi skal kendes for.

 

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.



 

Forslaget til visionspolitikken sendes nu i høring til den 8. maj 2013.

 

Visionspolitikken forventes endelig vedtaget af Byrådet inden sommerferien.

Økonomi

Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til arbejdsmarkedsudvalget, erhvervsudvalget, socialudvalget, sundheds- og ældreudvalget, børn-
og skoleudvalget, kultur- og fritidsudvalget og MED-hovedudvalget.

 

at , forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø drøftes.

Erhvervsudvalget , 11. april 2013, pkt. 34:

Beslutning
Drøftet.
Fraværende:
Ole Skiffard

Bilag

Klimapolitik.pdf
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